
www.lns.lv Iznāk no 1954. gada
Latvijas Nedzirdīgo savieNības izdevums 
Kopsolī

2013. gada jūnijs nr. 6 (1033)                    

Ieguldījums tavā nākotnē
Laikraksts “Kopsolī“ tiek izdots LNS projekta “Klusuma pasaule“ aktivitātes 2.12 ietvaros  

ar Eiropas Sociālā fonda (85%) un  Latvijas valsts (15%) līdzfinansējumu. 
Atbildīgā par materiālu saturu: laikraksta “Kopsolī“ galvenā redaktore Ilze Kopmane Eiropas Savienība

bIedrību konferences beIgušās
Ilze KopmanezIgmārs UngUrs

šajā numurā

centrālais notikums – 
notikušas konferences vi-
sās biedrībās – 3.  – 8.

jūsu zināšanai arī 
oficiālās vēstis: ko pavei-
kusi Lns vadība, kas ap-
spriests biedrību valdes 
sēdēs – 2.

un vēl viens Lns 
biedrs pakāpies Zinību 
kalnā: mūžu dzīvo, mūžu  
mācies – 9.

Labākā pieredze: sa-
vām acīm visu skatot – šo-
reiz turku zemē – 10.

Lns projekts „attīs-
tības vektors” jau finiša 
taisnē: uzdevumi pildās 
sekmīgi. īstenotas gandrīz 
visas galvenās aktivitātes 
– 11.

cik labi, ka ir darbs. 
bet kā to atrast tepat Lat-
vijā? Pieredzē dalās divas 
kurzemnieces – 12.

Vēl viens sirsnīgs dzī-
vesstāsts: internets glābj 
no vientulības  – 13. 

Par atpūtu nesteidzī-
gos brīžos,  novusu spēlē-
jot, un ko varam uzzināt 
mājaslapā  – 14.

 kas brauks uz ne-
dzirdīgo olimpiādi?  un 
– kā mūsējie sacentās ar 
eiroparlamentāriešiem  – 
15.

Pasākumi biedrībās 
un rītausmā turpinās. 
apsveikumi. Paziņojumi. 
Līdzjūtības – 16.

eIroPas nedZIrdīgo saVIenībaI 
IeVēLēta jauna Vadība 

aInārs osmanIs www.eUd.eU

eiropas nedzirdīgo sa-
vienība (eud) saskaņā ar 
saviem statūtiem katru 
gadu rīko Ģenerālo asamb-
leju (Ģa). tā ir augstākā 
eud institūcija. Vēl ir valde 
un arī savs darbinieku bi-
rojs. šoreiz eud  Ģa 4 die-
nas notika īrijā, dublinā. 
Latvijas nedzirdīgo savie-
nību tajā pārstāvēja Lns 
domes loceklis aInārs 
osmanIs. tālāk  viņa in-
formācija par uzzināto un 
novēroto šajā apspriedē!

atskaišu un pārvēlē-
šanu kopsapulces/kon-
ferences, kas sākās ap-
rīlī, 18. maijā beidzās ar 
pēdējo rīgas biedrības 
konferenci. jūsu uzma-
nībai piedāvājam ieskatu 
visu 9 reģionālo biedrību 
kopsapulču/konferenču 
norisē – par galvenajiem 
apspriestajiem jautāju-
miem, biedru priekšliku-
miem un vadības darba 
vērtējumiem.

ar šiem materiāliem 
iepazīstoties, uzzināsiet 
par biedrību šī brīža si-
tuāciju un aktuālākajām 
problēmām, kas jārisina, 
kā arī par ievēlēto turp-
māko vadību uz vietas. 
konferencēs apstiprināto 
Lns kongresa delegā-
tu sarakstu publicēsim 
„kopsolī” 7. numurā. 

Attēlā no kreisās: EUD valde – M. Jokinens, H. Jnsolera, L. 
Danielsone, G. Topolczajs, A. Gomezs

rīgas bIedrību turPInās 
Vadīt māra Lasmane 

Inese ImmUre zIgmārs UngUrs

18. maijā kultūras namā „rītausma” notika  rīgas reģionālās 
biedrības (rrb)  36. konference. tās darba kārtībā bija iekļauti 
10 jautājumi, un tā ilga gandrīz 8 stundas. 

no 54 ievēlētajiem delegātiem ieradās 53. konferences dalīb-
nieku vidū bija arī vairāki rīgas rb goda biedri.

rīgas rb jaunā valde

kuLdīgā
kuldīgas biedrībā kopsapulce norisinājās 27. aprīlī, un tā 

bija viena no īsākajām, salīdzinot ar pārējām. Pēc biedrības 
priekšsēdētāja guntara jurševska atskaites ziņojuma nevienam 
jautājumu nebija. 

zIgmārs UngUrszIgmārs UngUrs, BrIgIta aldersone Un aIva ŠIlInsKa

reĢIonāLo bIedrību konferencēs

LIePājā
Liepājnieki  28. aprīļa kopsapulces vadību uzticēja klātesošajam 

LNS prezidentam A. Pavlinam. Šeit, tāpat kā Kuldīgā, pēc valdes 
priekšsēdētājas G. Paņko atskaites ziņojuma nevienam jautājumi ne-
radās. 

PļaVIņās
Šajā visjaunākajā un biedru skaita ziņā vismazākajā biedrībā 

konferencē  piedalījās visi 12 izvirzītie delegāti. Daži dati no pār-
skata ziņojuma: Pļaviņu rb ir 47 biedri, no tiem 35 ir Pļaviņās, 
bet 12 Līvānu grupā. 

VaLmIerā
Daži fakti no Valmieras RB priekšsēdētājas Daces Lāces pārskata 

ziņojuma! Biedrībā ir 110 biedri, no tiem 2 dzirdīgi. Atskaites periodā 
biedrībā iestājušies 5 jauni biedri, bet no citas biedrības pārnācis 1. Uz 
citu biedrību pārgājis1 biedrs, 6 izslēgti, 3 miruši. 

daugaVPILī
biedrības vadītāja elvīra Čaika sniedza atskaites ziņoju-

mu – nekādu jautājumu  nebija. 
Biedrībā ir 108 biedri, no tiem 1 dzirdīgs. Jauniešu ir maz. 

Vecuma grupā 18 – 25 gadi ir tikai 3 biedri, 26 – 35 gadi ir 6 
biedriem, bet no 36 līdz pensijas vecumam ir 68 biedri. Vecuma 
pensionāri ir 31. Atskaites periodā uzņemti 2 biedri, izslēgts 1, 
bet miruši 4 biedri. Darbs ir 28 biedriem, no tiem 16 strādā LNS 
sistēmā.

VentsPILī
šajā biedru skaita ziņā otrajā apdraudētākajā biedrībā aiz 

Pļaviņām kopsapulce notika jau  aprīlī. 
Atskaites ziņojumā minēts, ka biedrībā ir 53 biedri, no tiem 1 dzir-

dīgs. Ventspilī ir salīdzinoši daudz jauniešu. Vecuma grupā 18 – 25 
gadi ir 11 biedru, grupā  26 – 35 gadi ir 7 biedri, no 36 – pensijas vecu-
mā ir 11 biedri, bet 23 biedri ir vecuma pensionāri. Atskaites periodā 
uzņemti 7 biedri, bet 2 miruši. 

smILtenē
konference notika 20. aprīlī, un smiltenes rb bija vienīgā 

biedrība, kur nomainījās līdzšinējā biedrības vadītāja. 
Daži dati no atskaites ziņojuma. Biedrības uzskaitē ir 72 biedri, no 

tiem 3 dzirdīgas personas. Vecumā no 18 līdz 35 gadiem ir 8 biedri, 
no 36 līdz pensijas vecumam ir 31 biedrs, bet vecuma pensionāru ir 
30. Uzņemts 1 jauns biedrs. Uz citām biedrībām pārgājuši 2, izslēgti 
6, bet miruši 5 biedri. 

rēZeknē
Latgales sirdī rēzeknē konferencei sniegtais biedrības 

vadītājas pārskata ziņojums bija labi sagatavots, delegātiem 
jautājumu nebija, tas tika apstiprināts. 

Biedrībā ir 106 biedri, no tiem 4 dzirdīgi. Iestājušies 10 jauni 
biedri, miruši 7 biedri. Uz citām biedrībām pārgājuši 4, bet no 
citām biedrībām pārnākuši 3 biedri. 

aLdIs Par mācībām, PIeredZI 
cIetumā un fLorIstIku…

zIgmārs UngUrs no alda ādamsona personIsKā arhīva

mūsu bied-
riem – diplomēto 
sociālo darbinie-
ku pulciņam pie-
vienojies liepāj-
nieks, florists un 
dejotājs aLdIs 
ā d a m s o n s . 
šopavasar viņš 
ieguva profesio-
nālās augstākās 
izglītības sociālā 
darbinieka kva-
lifikāciju. Par šo 
pieredzi, par viņa 
vēlmēm un liepāj-
nieka patriotismu 
arī būs šī intervi-
ja.

Inese ImmUre no māras lasmanes personIsKā arhīva

turcIjā gūtā PIeredZe 

Pēc Lietuvas nedzirdīgo biedrības uzaicinājuma 
Lns kā partnerorganizācija iesaistījusies eiropas 
savienības finansētajā mūžizglītības programmas 
grundtvig projektā „aktīva un iekļaujoša novecoša-
na, izmantojot neformālas izglītošanās un daudzveidī-
ga brīvā laika pavadīšanas iespējas”. tā galvenās akti-
vitātes vērstas uz labās prakses piemēru un pieredzes 
apmaiņu mūžizglītības un radošo aktivitāšu jomā ne-
dzirdīgo mērķauditorijai 30 – 60 gadu vecumā. tāpēc 
projektā pieaicināto valstu dalībnieku grupas apmeklē 
cita citu pēc kārtas, lai apmainītos pieredzē. Projektā 
iesaistījušās 6 valstis: Lietuva, Latvija, slovēnija, kip-
ra, turcija un nīderlande. Projekts sākās pagājušā  
gada augustā, un tā  ilgums ir 2 gadi.

zIgmārs UngUrs

Projekts „attīstības Vektors” sekmīgI VIrZās uZ nosLēgumu

Projekta ietvaros ir izveidots me-
todisks palīglīdzeklis „Projekta soļi 
zīmēs”  – videomateriāls zīmju valodā 
par projektu sagatavošanas un realizā-
cijas gaitu.

 noticis apmācību praktikums 
par eiropas savienības un ārvalstu 
finanšu līdzekļu piesaisti, veidojot 
prasmes un bagātinot zināšanas projek-
tu sagatavošanā un vadībā. Apmācīti 10 
dalībnieki. 

Savukārt paneļdiskusijā „Līdz-
dalība darbībā” tika izdiskutētas ne-
valstisko organizāciju (NVO) iespējas 
piedalīties lēmumu pieņemšanas un to 
realizācijas procesos.

Par šo pašu tēmu notika seminā-
ru cikla  arī visās 9  LNS reģionāla-

jās biedrībās. Tā nodarbībās tika ap-
spriestas vietējās nedzirdīgo kopienas 
turpmākās attīstības perspektīvas un 
līdzdalības iespējas savas pašvaldības 
politikā. Semināros nodarbības vadīja 
LNS, pašvaldību un radniecīgo nevals-
tisko organizāciju pārstāvji.

Tēmas bija ļoti aktuālas: NVO 
loma lēmumu pieņemšanā, Eiropas 
Savienības fondu un citu finanšu avotu 
piesaiste, sadarbība ar pašvaldībām, kā 
arī labās prakses piemēri un viedokļu 
apmaiņa par semināra iegūto pieredzi 
un jaunajām zināšanām.

7. augustā notiks pēdējā nozīmī-
gā aktivitāte – Vislatvijas mēroga 
konference  par nVo līdzdalību lē-
mumu pieņemšanā. 

kur strādā mūsu kurZemes 
bIedrI?

zIgmārs UngUrs no personIsKā arhīva

Neatlaidība palīdz at-
rast darbu

Liepājniece arIta dIrnēna lab-
prāt piekrita pastāstīt par to, kā nesen da-
būjusi darbu. Iepriekšējo darbavietu viņa 
zaudēja štatu samazināšanas rezultātā. 

Viesojoties Lns kurzemes biedrībās, Kopsolī kores-
pondents tikās ar vairākiem nedzirdīgajiem biedriem, 
kuriem ir darbs. Paldies viņiem, ka piekrita par to pa-
stāstīt, jo šajos laikos, kad tik daudzi aizbraukuši darba 
meklējumos uz ārzemēm, katrs mūsu biedrs, kurš darbu 
sameklējis tepat Latvijā, ir gandrīz vai unikāla parādība.

Katrugadu pieņem dar-
bā No jauNa

mudīte HILdebrante ir no 
Kuldīgas reģionālās biedrības. Viņas dar-
bavieta ir Laidu pamatskolas Sermītes 
interešu centrs, kas atrodas Kuldīgas no-
vadā. Tas ir bērnu interešu centrs, faktiski 
bērnudārzs, un Mudīte jau desmit gadus 
tur strādā par auklīti. 

Inese ImmUre

Internets IZmaInījIs dZīVI – 
nejūtas VIena kLusumā

Lilijai golubevai patīk skatīties, 
kā cilvēki smejas. Vēl viņai patīk 
dzeja, aforismi un gudras atziņas 
par dzīvi, tāpēc, ja biedrībai jāga-
tavo kāds apsveikums, Liepājas 
biedrības priekšsēdētāja gundega 
zina, ka Lilija palīdzēs sameklēt 
vispiemērotāko pantiņu vai citus 
apsveikuma vārdus. kad vajag, Li-
lija pastāsta biedriem par dažādām 
veselības tēmām, ko izlasījusi presē, 
un viņa vienmēr uz klubu nāk ar 
kādu anekdoti.

bouLIngs: ar eIroParLamenta darbInIekIem
  zIgmārs UngUrs  laUra gaIle

mūsu sPortIstI gataVojas oLImPIādeI 
  zIgmārs UngUrs  www.deafsportsIreland.com 

Pavisam tuvu ir kārtējās 22. 
nedzirdīgo olimpiskās spēles. tās 
notiks bulgārijas galvaspilsētā so-
fijā no 25. jūlija līdz 2. augustam. 
mūsu sportistu delegācija šoreiz 
būs diezgan kupla –  15 sportisti un 
8 apkalpojošā personāla pārstāvji – 
katra sporta veida pārstāvji, trene-
ri, masieris, delegācijas vadītājs un 
kongresa delegāti. 

Par godu eiropas dienai pēc  eiro-
pas Parlamenta Informācijas biroja 
rīgā ierosmes  4. maijā notika   sacensī-
bas ar Latvijas nedzirdīgo sporta fede-
rācijas (Lnsf) sporta klubu „nedzirdī-
go boulings”, ko vada guntars beisons. 

sacensības notika boulinga centrā 
bowlero profesionāļu klasē un amatie-
ru jeb hobija klasē. Piedalījās 4 eiro-
parlamenta darbinieki un 35 nedzirdī-
gie boulinga spēlētāji, kā arī 9 bērni, 
kuriem bija atsevišķas spēles.  

mīļI sVeIcam!
90

  3. 06 bIerants dreIŽIs, Liepājas
23. 06 rūdoLfs kaktIņš, Rīgas

85
29. 06 margarIta martInsone, 

Valmieras
80

10. 06 VeronIka VagaLe, Rēzeknes
17. 06 oLga oZoLa, Smiltenes

75
  2. 06 feodora kaLVīte, Rēzeknes
  2. 06 oļegs kudojaroVs, Rīgas
  6. 06 Inta VeIdemane, Rīgas
  6. 06 jānIs PrIedītIs, Rīgas
11. 06 PēterIs LogIns, Rīgas
24. 06 regīna mIZere, Rēzeknes

70
4. 06 daIna gruZdIņa cīruLe, Rīgas 

65
14. 06 ZInaIda gaVrIļuka, Rīgas
23. 06 VaLdIs kraukLIs, Rīgas

60
26. 06 VLadImIrs seroVs, Valmieras

55
  4. 06 Līga abakoks, Rīgas
11. 06 kIra skaČkoVa, Rīgas

50
12.06 jānIs duLbergs, Valmieras
29. 06 eLVīra ČaIka, Daugavpils biedrība

Lns projekts "kLusuma PasauLe"
Ieguldījums tavā nākotnē

EiropaS SaviEnība

pasāKumi 2013. gada jūNijā

rīgā
21. pl. 12 Zāļu tirgus un Vasaras saulgrieži 
Doma laukumā

tukumā
15. 06 pl. 12 Pļavu diena

jeLgaVā
22. 06 pl. 12 Zāļu tirgus un Vasaras saulgrieži

jaunPIebaLgā
23. 06 pl. 12 Veselīgie Jāņi Kameņos (līdzi 
groziņš)

smILtenē
6., 20., 06 pl. 12 Info diena
12. 06 pl. 12 Nedzirdīgo ziņas
13. 06 pl. 13 Info diena

aLūksnē
12. 06 pl. 12 Jaunumi no LNS
19. 06 pl. 12 Info diena
27. 06 pl. 12 Pārrunas

VaLmIerā 
27. 06 pl. 16 Vienkārši būt kopā

VentsPILī
7., 13. 06 pl. 12 Laikrakstu un žurnālu apskats
20. 06 pl. 12 Līgo svētki
29. 06 pl. 18 IK „Veselība”

daugaVPILī
11. 06 pl. 16 IK „Nezinīši”

kuLdīgā
12. 06 pl. 12 Viss par saules peldēm
14., 27. 06 pl. 12 Ik „Novusa draugi”
23. pl. 12 Līgo diena (ierašanās ar groziņiem, 
                 vainagiem)
29. 06 pl. 12 Pētera diena

LIePājā
26. 06 pl. 12 Pārrunas
13. 06 pl. 13 Informācija par nedzirdīgo dzīvi
23. 06 pl. 20 Ielīgosim Jāņus
25. 06 pl. 13 Aktuālie notikumi Latvijā un 
                     pasaulē

rēZeknē
8. 06 pl. 12 Mūsu bērni – mūsu laime
11. 06 pl. 12 Informatīvā diena
16. 06 pl. 7 IK „Zelta zivtiņa” – copēšana
22. 06 pl. 12 IK „Juniors” – novusa 
                     sacensības

PreIļos
15. 06 pl. 11 Jaunumi

LīVānos
10. 06 pl. 10 Informācijas diena 

PļaVIņās
22. 06 pl. 12 Līgo diena
6., 20., 27. 06 pl. 12  Individuālās nodarbības

Lns bIedrību PasākumI

Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs, 
Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stās.
 Mūžībā aizgājis mūsu biedrs 

VoLdemārs cīruLIs   (1940. 24. 08 – 
2013. 27. 05). Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Dainai Cīrulei, tuviniekiem un draugiem.

Smiltenes biedrība

Ir tikai pavasaris– smeldzīgs, gaišs un rāms,
Ir pati aiziešana – tikpat netverama...
 Mūžībā aizgājuši mūsu biedri anna 

dImante (1919. 10. 02 – 2013. 30. 04),
VLadImIrs janoVIČs  (1983. 10. 05 – 
2013. 16. 05).

Izsakām dziļu līdzjūtību tuviniekiem un 
draugiem. Rīgas biedrība

Kā zvaigznes zilā naktī krīt, 
Tā  krītu arī es.
Un sadeg mīla, sāpes, prieks 
Kā zelta dzirksteles.

 Skumjās esam kopā ar ILZI 
šņorI, brāli zaudējot.

Valmieras biedrība un Limbažu 
grupas biedri

LīdZjūtības

rItaI un VIsVarIm 
jēkuļIem

Zaļš ozols aug 
pie zilās jūras,

Kas zied ar ziliem 
ziediņiem.

Tur divi mīļi sē-
dējuši,

Kas mūžam šķir-
ties nedomā.

Vēlam Liepā-
jas biedrības zelta 

pārim gaišus turpmākos dzīves gadus, 
stipru veselību un dzīvesprieku, abiem 
kopā soļojot pa dzīvi!

Liepājas biedrība
  

Jums dienām nākamām
Viss skaistums jāsadala,
Lai jūsu mīlestībai
Nekad, nekad nav gala.

Sirsnīgi sveicu jūs zelta kāzās!
Liepājniece Anita Gatava

rīgā
 12., 26. 06 pl. 17 Pārrunas
 19. 06 pl. 17 Līgo 

VaLmIerā
  3., 6., 13., 20., 27. 06 pl. 14 Avīžu un 
                                  žurnālu koplasīšana
10. 06 pl. 14 IK „Dvēseles Daile”
12. 06 pl. 12 „Iekļaujies” – ieskats 
                    dzirdīgo pasaulē
17. 06 pl. 14 Rekomendējošā konsultācija
23. 06 pl. 20 Līgo dienā līgo rokas

LIePājā
  6., 18., 20., 25. 06 pl. 15. 30 Avīžu un 
                                   žurnālu koplasīšana
13. 06. pl. 15. 30 Pārrunas par nedzirdīgo 
                            dzīvi
18. 06 pl. 13. 30 IK „Cik mēs esam gudri”
21. 06 pl. 13 Klusi Jāņi, klusas Līgas
27. 06 pl. 13 Iepazīsti savu pilsētu

jeLgaVā
11. 06 pl. 17 Gribam visu zināt!
15. 06 pl. 12 „Iekļaujies” – ieskats 
                     dzirdīgo pasaulē
21. 06 pl. 18 Vasaras saulgrieži
29. 06 pl. 12 Tiekas dažādu tautību 
                      cilvēki

rēZeknē
6. 06 pl. 13 Gribam visu zināt!
7. 06 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
8. – 9. 06. pl. 6 Labās prakses un  
          pieredzes apmaiņa uz Valmieras RB
29. 06 Nometne/ pārgājiens „Esi aktīvs”

daugaVPILī
6., 11. 06 pl. 13 Avīžu un žurnālu   
                          koplasīšana
10. 06 pl. 13 IK „Nezinīši”
13. 06 pl. 12 Līgo dienā – līgo rokas

aLūksnē
11. 06 pl. 12 „Iekļaujies” – ieskats 
                     dzirdīgo pasaulē
15. 06 pl. 12 Pārrunas par nedzirdīgo 
                     dzīvi
19. 06 pl. 13 Avīžu un žurnālu koplasīšana
24. 06. pl. 12 „Līgo dienā līgo rokas
27. 06 pl. 13 IK „Mūsu kāju pēdiņas un  
                      veselība”

tukumā
 8. 06 pl. 13 Pārrunas par nedzirdīgo dzīvi
13. 06 pl. 13 Izstāde „Dabas veltes”
22. 06 pl. 12 Līgo svētki
30. 06 pl. 13 Pasākums „Redzesloks”


